
Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

DETERMINAZIONE

N. 232 del 27/04/2021 

Oggetto: GARA RICHIESTA DI OFFERTA N. 2731293 DEL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. DI CONSIP SPA PER L' AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN NOLEGGIO CHIAVI IN MANO DI UN IMPIANTO DI 
PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ACQUA ULTRAPURA PER DIALISI 
OCCORRENTE ALLA S.S.D. NEFROLOGIA E DIALISI - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

Copia informatica , tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs  
82/2005,  dal  documento  informatico  sottoscritto  con  firma  digitale,  predisposto  e  conservato  presso 
l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 (C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto 
in oggetto e dei suoi allegati.

RIFERIMENTI INFORMATICI:

• PR_DET_PROP_500_2021.pdf.p7m
A8C73E9BF2451EDABB7E4CCB61CBE3ACD045049057FCE0EEC3783A5EC4461D732BDEAC286A219D45E0AD
E3503A17BB824FC6101D87A8618C311C5852C8256B8A

• CURRICULUM drssa TOGNARELLI.pdf
EE8E57FB208DB9AFCB08492BA7F64E88065C48AA07CDEFA4B2FFCC1A0851440A8722E19E2B2670993BE6FE
F99094157047C6B3E5943DB8655336F71E1FAE846A

• CURRICULUM ing PUPPATO.pdf
6160608EAC767D317730F415892CB00572F7391C9A0FA8688145268CD4386E4E6722BDE988199C064C1ED5
149BDEAAED0284CEC913638608092B3CC260275136

• CURRICULUM SANGIOVANNI.pdf
E76DD35E8DAFBCB917440957DB72A34E1B4C7B9E3BEF25BC877E1F76B0DA661DF80E364F962A6BF2F753A
DB70E30DA8A42BE61E5C3FF8BFAE7FD1E1813F1EBE2

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Proponente Gestione Servizi Economali ed Approvvigionamenti

Oggetto: GARA RICHIESTA DI OFFERTA N. 2731293 DEL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA  P.A.  DI  CONSIP  SPA  PER  L'  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  IN 
NOLEGGIO CHIAVI IN MANO PER 60 MESI DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE E 
DISTRIBUZIONE DI ACQUA ULTRAPURA PER DIALISI OCCORRENTE ALLA S.S.D. 
NEFROLOGIA E DIALISI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE..

Il Responsabile del Procedimento

GOLZIO MICHELE 

Il Dirigente Responsabile

AMPRINO CLAUDIO

Registrazione contabile

Anno Autorizzazione/sub Conto Importo

Struttura titolare della spesa

dott. …..

Esecuzione dell’atto

Il presente atto diviene eseguibile  dalla data di adozione

pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



Procedimento a cura degli Affari Generali

In Orbassano Regione Gonzole 10, presso la sede dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria San Luigi 
Gonzaga 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

“Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 129 del 28 febbraio 2020, in ordine alla propria 
competenza all’adozione del presente provvedimento ”;

- Premesso che:
 con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  41  del  22/01/2021,  questa  S.C.  è  stata 

autorizzata  ad esperire idonea procedura ai  sensi  del  D.Lgs n.  50/2016 e s.m.i.,  con 
Richiesta di Offerta su portale MEPA ed aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura in 
noleggio,  chiavi  in  mano,  di  un  impianto  di  produzione  e  distribuzione  di  acqua 
ultrapura per dialisi occorrente alla S.S.D. Nefrologia e Dialisi;

 in data 25/02/2021 è stata avviata la procedura di gara Richiesta di Offerta n. 2731293 
del Mercato Elettronico della P.A. di CONSIP SPA, per l'affidamento della fornitura  con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  con invito aperto a qualsiasi 
fornitore  del  Mercato  Elettronico  per  il  bando  “  BENI/Forniture  specifiche  per  la 
Sanità”, di cui all'art. 58 del D.lgs. n. 50/2016;

 l’importo presunto a base d’asta è di € 151.000,00= oltre IVA, riferito all’intera durata di 
60 mesi, di cui € 1.000 oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta), ed il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa prevede i seguenti punteggi:
- QUALITA’ : punti massimi 70
- PREZZO:     punti massimi 30

 il  termine  della  scadenza  offerte,  inizialmente  fissato  al  24/03/2021,  è  stato 
successivamente differito al giorno 14/04/2021 alle ore 14:00;

 entro  il  suddetto  termine  è  pervenuta  offerta  da  parte  della  sola  Ditta  FRESENIUS 
MEDICAL CARE ITALIA SPA;

-Dato atto  che :
 la valutazione dell’offerta, per l’attribuzione del punteggio tecnico ed economico, è affidata 

ad una Commissione Giudicatrice, la cui nomina, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016,  viene disposta  dopo la  scadenza  del  termine fissato per  la  presentazione delle 
offerte;

 l’albo  dei  componenti  delle  Commissioni  Giudicatrici,  previsto  dall’art.  78  del  D.  Lgs 
n.50/2016, non è ancora stato istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione ( ANAC) ;

 l’art. 216, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016 dispone che fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del citato decreto, la commissione continua a 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  le  regole  di  competenza  e  trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

➢ l’art.1, comma 1, lett. c) della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del d.l. 18 aprile 

2019, n. 32 (cd. “sblocca cantieri”) come modificato dall’art. 8. comma 7 della legge 11 

pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



settembre  2020,  n.  120,  di  conversione  del  decreto  legge  n.  76/2020  (cd.  “decreto 
semplificazioni”), ha sospeso l’operatività dell’Albo fino al 31 dicembre 2021;

➢ conformemente alle indicazioni del disciplinare di gara e delle Linee Guida n. 5 dell’ANAC, 

la  commissione  giudicatrice  dovrà  procedere  alla  verifica  dei  requisiti  minimi  di 
partecipazione, alla verifica della completezza della documentazione tecnica presentata, alla 
valutazione delle offerte tecniche dei soggetti offerenti ammessi alla gara, ed all’attribuzione 
dei relativi valori di giudizio;

-Ritenuto di applicare in merito alla nomina dei Commissari le regole di competenza e trasparenza 
stabilite dal previgente art. 84 del D. Lgs. 163/2006 e  di nominare i seguenti componenti della 
Commissione  Giudicatrice,  come  designati  dalla  Direzione  Amministrativa  con  mail  del 
21/04/2021 conservata in atti:

Nominativo Qualifica  

Dott.ssa Giuliana 
TOGNARELLI

Dirigente Responsabile S.S.D. Nefrologia e 
Dialisi

Presidente

Ing. Daniele PUPPATO Ingegnere Dirigente Funzione Ingegneria 
Clinica della SC Tecnico I.C.e S.I.I.

Componente

Ing. Liborio SANGIOVANNI Assistente Tecnico Impiantista della SC 
Tecnico I.C.e S.I.I.

Componente

Dato atto che:
• i Commissari dovranno dichiarare, prima dell'avvio dei lavori di valutazione, l’inesistenza 

delle cause di incompatibilità e di astensione, di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs  
50/2016;

• ai sensi  dell’art.  29 comma 1 del  D.lgs n.  50/2016, i  curricula  vitae dei summenzionati  
componenti,  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrale  (all.  1),  saranno 
pubblicati con l'omissione dei dati personali non pertinenti, come prescritto al punto 4 della 
Premessa  delle  Linee Guida  n.  5,  nella  sezione “Amministrazione Trasparente”  del  Sito 
Internet Aziendale;

• ai sensi del comma 8 dell’art. 77 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., il Presidente della Commissione 
Giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante nel provvedimento di nomina;

• i  lavori  della Commissione Giudicatrice dovranno concludersi  possibilmente entro trenta 
giorni,  solari  e  continuativi  dal  proprio  insediamento  e  che  dell'attività  della  predetta 
Commissione sarà redatto un apposito verbale ;

- Visti:
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 le Linee Guida n. 5 :”Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti  

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” aggiornate 
al D.lgs n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione n. 4 del 10/01/2018;

Preso atto degli adempimenti espletati dal Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 
241/1990 e s.m.i.;

pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



Ciò premesso, considerato e ritenuto

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni citate in premessa, la Commissione Giudicatrice preposta alla 
valutazione delle  offerte,  per  l’attribuzione  del  punteggio  tecnico  ed  economico,  relativo  alla 
procedura di gara, R.D.O. n. 2731293 del Mercato Elettronico della P.A. di Consip spa, per la  
fornitura  in  noleggio,  chiavi  in  mano,  di  un impianto di  produzione e  distribuzione di  acqua 
ultrapura per dialisi occorrente alla S.S.D. Nefrologia e Dialisi per una durata contrattuale di  mesi 
60, così come segue:

Nominativo Qualifica  

Dott.ssa Giuliana TOGNARELLI Dirigente Responsabile S.S.D. Nefrologia 
e Dialisi

Presidente

Ing. Daniele PUPPATO Ingegnere Dirigente Funzione Ingegneria 
Clinica della SC Tecnico I.C.e S.I.I.

Componente

Ing. Liborio SANGIOVANNI Assistente Tecnico Impiantista SC Tecnico 
I.C.e S.I.I.

Componente

2) di dare atto che costituiscono parti integranti del presente provvedimento (all. n. 1) i curricula 
vitae dei componenti della Commissione Giudicatrice, che saranno pubblicati sul sito aziendale 
con l'omissione dei dati personali non pertinenti, come prescritto al punto 4 della Premessa delle  
Linee guida A.N.A.C. n. 5;

3) di dare atto che i lavori della Commissione si svolgeranno in orario di servizio, non daranno 
luogo ad alcun compenso e/o indennità  di  sorta  e  dovranno concludersi,  possibilmente,  entro 
trenta giorni dalla data di inizio lavori;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per quanto di competenza;

6) di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate dalla  
normativa  vigente,  verranno  pubblicate  sul  sito  internet  aziendale,  nell’ambito  dei  dati  della 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

7) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato, per quindici giorni consecutivi, sul 
sito informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria San Luigi Gonzaga di Orbassano

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 co. 2, 
della L.R. n. 10/95, al fine di procedere, entro breve termine, ai lavori di valutazione;

SOTTOSCRITTA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE

AMPRINO CLAUDIO

pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



  con firma digitale
      

Allegati: 

1. curricula vitae componenti Commissione….

pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 232 del 27/04/2021

Oggetto:  GARA RICHIESTA DI OFFERTA N. 2731293 DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. DI CONSIP 
SPA PER L' AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO CHIAVI IN MANO DI UN IMPIANTO DI 
PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ACQUA ULTRAPURA PER DIALISI OCCORRENTE ALLA S.S.D. 
NEFROLOGIA E DIALISI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi sul sito informatico dell’AOU San Luigi Gonzaga.

27/04/2021 

Sottoscritta dal funzionario incaricato
(BERTOLO FULVIA)

Copia informatica per consultazione


